⁸ Cfr. WA 18,632,30-36.

⁹ WA 18,617,12.

¹⁰ Si tengano ovviamente presenti i testi protologici di Ef. 1 e Col. 1.

¹¹ WA 18,623,16: «scriptura test[at]ur Deum esse ubique et replere omnia».

¹² WA 18,615,13-14: «Deus nihil praescit contingentem, sed [...] omnia incommutabili et aeterna infallibilique voluntate et praevidet et proponit et faciet»; WA 18,724,34: «Ille [Deus] aeterna et immutabili natura amat et odit».

volontà eterna di Dio si manifesta nel mondo creato, che diviene; in tal senso si può dire che la sua eterna volontà è presente nel divenire, ma non si può dire che l'essere di Dio diviene. La volontà eterna ed immutabile di Dio è libera, anzi illimitatamente libera, proprio perché è onnipotente: è libera, perché indipendente da qualsiasi altra realtà che non sia se stessa. Solo Dio è libero in questo modo; solo Dio è propriamente libero¹³. L'operare di Dio, volto al raggiungimento del suo fine¹⁴, non sottostà a nessuna condizione che gli sia imposta da altri, né si compie mediante mezzi che gli siano dati o imposti da altri. Di conseguenza anche il suo *opus*, il risultato effettivo del suo operare, non gode di *Selbständigkeit*, cioè di autonomia e indipendenza, al di fuori di questa volontà divina che opera, ma solo in virtù di tale sua volontà e all'interno di essa¹⁵. L'onnipotente volere di Dio si estende a tutto il possibile ed è irresistibile (*unwiderstehlich*), nel senso che la sua volontà non può essere impedita né la si può cambiare¹⁶: in forza di questa rigorosa libertà, che è onnipotenza creatrice, nell'operare di questo volere divino non accade nulla di contingente né di variabile o di modificabile: qui regna l'immutabilità divina, il modo necessario dell'immutabilità, non una cieca necessità deterministica, ma la piena consapevolezza di una volontà che non cambia né può cambiare secondo la sua indefettibilità e infallibilità. Lutero, infatti, parla di *necessitas immutabilitatis*. Perciò dalla prescienza e dalla volontà di Dio, si esclude il modo della contingenza¹⁷. Potrebbe sembrare contraddittorio negare all'assoluta libertà di Dio la contingenza e la

¹³ WA 18,636,28-29: «liberum arbitrium esse plane divinum nomen, nec ulli posse competere quam solae divinae maiestati»; ivi, 662,5: «liberum arbitrium nemini nisi soli Deo convenire»; ivi, 718,15-22; ivi, 719,31 nel contesto.

¹⁴ WA 18,708,26-27: «Omnia propter semetipsum fecit Dominus»; ivi, 747,16: «omnia propter semetipsum operatus est Dominus».

¹⁵ Cfr. WA 18,615,31-35: «Ex quo sequitur irrefragabiliter, omnia quae facimus, omnia quae fiunt, etsi nobis videntur mutabiliter et contingenter fieri, revera tamen fiunt necessario et immutabiliter, si Dei voluntatem spectes. Voluntas enim Dei efficax est, quae impediri non potest, cum sit naturalis ipsa potentia Dei, Deinde sapiens, ut falli non possit».